Q. 3:45–46	<p>Avéys de saber cómo el <i>Alcorán</i> pone tres excellencias a Jesuchristo, Nuestro Señor, que no las pone a ningún propheta, ni a Moysés, ni Abraham, ni a David, ni a Mahoma. La primera es que dize l'<i>Alcorán</i> y lo pone <b>capítulo segundo, libro primero</b>, cómo Jesucristo puyó en el cielo en cuerpo y en ánima. Y dize la <i>Suna</i> sobre esto que Jesucristo ha de venir en este mundo a juzgar así como juez verdadero, ... que descenderá Jesucristo a la tierra y levantará en ella juez verdadero. La segunda excellencia que pone Alcorán de Jesucristo es que lo llama <i>qualimetil allah</i>, que quiere dezir '<b>palabra de Dios</b>'.<sup>71</sup></p>	<p>[Azoara 2<sup>a</sup> liber 1<sup>us</sup>]  PROMITTITVR MESSIAS,  FILIVS MARIAE 3:45 Et quando dixerunt angeli: 'O Maria! Deus annunciat tibi <b>uerbum suum</b>, et <b>nomen</b> eius est messias Iesus, filius Mariae, in hoc mundo ualde honoratus et in alio saeculo erit unus ex magis principalibus, VIRTUTES MESSIAE 3:46 et loquetur ad homines in pueritia, et erit perfectus, eritque ex sanctis'.  <b>nomen add. uerbi s.l. C •</b>  principalibus <i>add.</i> apud Deum <i>s.l. C</i></p>
Q. 3:45–47	<p>Y luego después faze mención cómo fue saludada del ángel Grabiél, y cómo dixo el ángel y le anunció el misterio de la Encarnación y cómo respondió ella al ángel y cómo consintió y quedó preñada. En las quales paraulas está l'<i>Ave María</i> y todo lo que dize en el sagrado <i>Evangelio verbo ad verbum</i> ... quiere dezir la salutación y todo lo que en el <i>Evangelio</i> puso sant Lucas <i>verbo ad verbum</i> en todo el misterio de la Encarnación.<sup>72</sup></p>	<p>PROMITTITVR MESSIAS,  FILIVS MARIAE 3:45 Et quando dixerunt angeli: 'O Maria! Deus annunciat tibi uerbum suum, et nomen eius est messias Iesus, filius Mariae, in hoc mundo ualde honoratus et in alio saeculo erit unus ex magis principalibus, VIRTUTES MESSIAE 3:46 et loquetur ad homines in pueritia, et erit perfectus, eritque ex sanctis'. DVBITAT MARIA 3:47 Dixit: 'O creator mi! Quomodo erit ut uirgo habeam filium? Non enim tetigit me aliquis uir'. Dixit: 'Sic, creabit Deus quem uoluerit. Et quando ille discernit aliquam rem, dicet: 'Fias ita!' Et statim facta est'.</p>
<p>Q. 3:49  Q. 5:110  Q. 5:116</p>	<p>Digo esto porque parezca que los moros tienen a Jesuchristo en grande reputación, más que a ningún santo ni propheta del mundo; del qual faze testigo el <i>Alcorán</i>, <b>capítulo segundo y capítulo cuarto, libro primero</b>, cómo <b>Jesuchristo sabía los secretos de los coraçones de los</b></p>	<p>[Azoara 2<sup>a</sup> liber 1<sup>us</sup>] MISSIO AD IVDAEOS 3:49 Et erit nuncius filii Israel, dicens eis: 'Ego ueni uobis cum miraculo uestri creatoris; et ego creabo uos ex luto, sicut aues, MIRACVLA in quo ego sufflabo et erit auis cum uoluntate Dei; et <b>sanabo leprosos, et infectos infirmitate Lazari, et caecos; et</b></p>

**hombres y cómo resucitava muertos y sanaba de enfermedades curables y cómo hacía ver a los ciegos y hablar a los mudos.**<sup>73</sup>

Q. 4:171

Así mismo digo a ti, moro, que mires fasta aquí y de qué actos y fechos está lleno el Alcorán y la Çuna y faz comparación de qué actos y dichos están llenos los Evangelios de Jesucristo, Nuestro Señor, y verás cómo concordan sus dichos y actos de Jesucristo con su dignidad y a sus santos nombres, el qual fue llamado en el Alcorán: ... 'Jesucristo Mexías y Palabra de Dios y Espíritu Santo de Dios', de los cuales tres nombres no uvo hombre en el mundo que fuesse digno sino Él, porque son nombres divinos y según sus nombres y su dignidad de Jesucristo fue su vida y sus dichos y actos y consejos.<sup>74</sup>

Q. 4:171

La tercera es que se llama en el Alcorán Espíritu Santo de Dios, de los cuales dos nombres no ay ni uvo ninguno ser digne, pues provando Jesucristo ser palabra de Dios y Espíritu Sancto de Dios, es provado que Jesucristo es fijo de Dios y Dios verdadero. Esto parece en el Alcorán, capítulo tercero, libro primero ...: 'No es otra cosa el Mexías Jesuchristo, fijo de María, sino palabra de Dios embiada a María y Espíritu de aquel Dios y mensagero de Dios', en las cuales palabras porás saber

**resuscitabo mortuos cum uoluntate Dei**

[Azoara 4<sup>a</sup> liber 1<sup>us</sup>] SEQUENTIA SVNT DE CHRISTO IVCVNDA 5:110 ... **et sanabas caecos et leprosos cum uoluntate mea, et suscitabas mortuos cum uoluntate mea.** 5:116 ... IVCVNDA DE CHRISTO DEITATO tu scis, quod est in me, et ego nescio, quod est in te, **quia tu scis omnia secreta.**

**MESSIAS VERBUM DEI** كلمة **SED NON RECTE INTELLEXIT ILLVD. IMPIE LOQVITVR CONTRA TRINITATEM O uos qui habuistis scripturam! Nolite contradicere legi uestrae et ne dicatis nisi ueritatem, quia messias Iesus filius Mariae est nuncius Dei et uerbum eius, quod misit et posuit in Maria, et spiritum eius messias add. Christus s.l. C • eius add. Dei s.l. C**

[Azoara 3a liber 1us] **MESSIAS VERBUM DEI** كلمة **SED NON RECTE INTELLEXIT ILLVD IMPIE LOQVITVR CONTRA TRINITATEM 4:171 O uos qui habuistis scripturam! Nolite contradicere legi uestrae et ne dicatis nisi ueritatem, quia messias Iesus filius Mariae est nuncius Dei et uerbum eius, quod misit et posuit in Maria, et spiritum eius; igitur credite in Deum et in nuncios eius, et non dicatis quod sunt tres et separatae, est melius uobis; et quod Deus**

	<p>tú, moro, cómo declaró que Jesuchristo es Dios y hombre.<sup>75</sup></p>	<p><b>unus, solus Deus laudabilis sit ille, quod ille habuisset filium, qui habet omnia quae sunt in caelis et in terra? Et sufficit Deum esse procuratorem.</b></p> <p><b>CHRISTVS IESVS 5:46 Et misimus post eos Iesum, filium Mariae, uerum cum quod habet in manibus de lege, EVANGELIVM cui dedimus Euangelia, quae sunt uia et lux et ueritas legis, et uia et admonitio iustis. 5:47 Et iudicant, qui habent Euangelia cum eo, quod Deus detulit in illis, et qui non iudicauerunt cum eo, quod Deus detulit, illi sunt peruersi.</b></p> <p>uestigia add. sanitas s.l.</p>
<p>Q. 5:46–47 [Q. 2:87, 89, 97, 121, 176, Q. 3:3, 48, 53, Q. 5:43, 66, 68, 110 etc.]</p>	<p>En el cuarto capítulo, libro primero, ... quiere dezir: 'Nos, Dios, avemos dado los Evangelios a Jesuchristo, camino y luz y salud para los hombres y los que no sometrán a lo que Dios descendió, aquéllos serán dannados'. En muchas otras partes dize el Alcorán y afirma que la Torá de Moysés y los Evangelios de Jesuchristo son venidos de Dios [Q. 5:43, Q. 5:66, Q. 5:68], ley y camino y salud y luz de los hombres. Y así digo fasta aquí que tengo provado cómo la ley de Jesuchristo es provada por buena y por santa en el Alcorán [5:110].<sup>76</sup></p>	<p><b>[Azoara 1a liber 3us] 19:23 Et uenit ei partus apud truncum palmae. Dixit: 'Iam essem mortua ante hoc, quod iam essem in obliuione oblita'. 19:24 Et uocauit eam sub ea: 'Non habeas tristitiam quod posuit dominus tuus sub te fortem. 19:25 Et decussit tibi truncum palmae, cadent super te dactyli recentes et propinqui.</b></p>
<p>Q. 19:23–25</p>	<p>Deste glorioso nascimiento dize capítulo primero, libro tercero ... que quiere dezir que quando la Virgen María quiso parir estava al pie de un tronco de palmera. Dizen los glosadores que este tronco avía trescientos años que estava seco. Dize y prosigue el capítulo que aquella hora dixo Jesuchristo, ya nascido, a su madre que sagodiese el tronco, que luego caerían dátiles buenos y maduros. Y así fizo y sagodió y enverdeció el tronco y cayeron dátiles buenos y maduros.<sup>77</sup></p>	<p><b>[Azoara 1a liber 3us] 19:27 Et uenit cum eo et obuiauit gentem suam ferendo eum. Dixerunt: 'O Maria! Quomodo fecisti rem feram? 19:28 O soror Aaron!'</b></p>
	<p>Q. 19:27–28</p>	
	<p>El tercer argomiento es lo que dize libro tercero, capítulo primero, donde dize que la Virgen María, Madre de Jesuchristo, fue hermana de Harón y de Moysés ...: 'O María, o hermana de Aarón'.<sup>78</sup></p>